
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr. 190/2008
privind asigurarea terenului pentru construirea unei staţii de transfer şi al centrului de colectare deşeuri 

voluminoase în cadrul proiectului “Sistem integrat de management al deşeurilor în judeţele Harghita şi 
Covasna”

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 28 noiembrie 2008;
Având în vedere  Raportul nr. 16452/2008 al Serviciului comunicare, integrare europeană şi managementul proiectelor din 
cadrul aparatului de  specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând rapoartele comisiilor:
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţii 
cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi privat;
- de servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
- de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător;
Având în vedere art. 9 din Hotărârea Guvernului  nr. 349/2005 privind depozitarea deşeurilor;
Văzând  Hotărârea  nr.122/2007  privind  aprobarea  proiectului  actului  constitutiv  şi  a  proiectului  statutului 
Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru implementarea proiectului “Sistem integrat de management al 
deşeurilor în judeţele Harghita şi Covasna”;
 În temeiul prevederilor art.36, alin. (2) lit. b), c) şi d),  alin. (4) lit. e), alin. (5) lit. a), şi în temeiul  art. 45, alin. 
(2) lit. f) , art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea privind administraţia publică locală nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă asigurarea unui teren în municipiul Miercurea-Ciuc, pe actualul amplasament al depozitului de 
deşeuri menajere municipal, situat pe DN12A, înscris în C.F. 4801/N M-Ciuc, nr. cad. 2572,  cu următoarea 
destinaţie:
a) 1000 mp  pentru construirea unei staţii de transfer 
b) 1000 mp pentru amenajarea centrului de colectare deşeuri voluminoase 
în cadrul proiectului “Sistem integrat de management al deşeurilor în judeţele Harghita şi Covasna”.
Art.2. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului,  Serviciul 
comunicare,  integrare  europeană  şi  managementul  proiectelor,  precum şi  Compartimentul  de  concesionări, 
închirieri şi evidenţă a patrimoniului, din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-
Ciuc.
Art. 3. Prezenta  hotărâre se  comunică  :   
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Consiliului Judeţean Harghita;
d) Compartimentului de concesionări, închirieri şi evidenţă a patrimoniului;
e) Serviciului comunicare, integrare europeană şi managementul proiectelor din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.

Miercurea-Ciuc, 28 noiembrie 2008.

Preşedintele şedinţei
Fülöp Árpád-Zoltán

Contrasemnează - secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA Nr. 190/2008
	Văzând Hotărârea nr.122/2007 privind aprobarea proiectului actului constitutiv şi a proiectului statutului Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru implementarea proiectului “Sistem integrat de management al deşeurilor în judeţele Harghita şi Covasna”;


